\ REGIONE SICILIANA - COMUNE DI MOTTA D’AFFERM(ﬂ
PROVINCIA DI MESSINA

DELIBERAZIONEﬁJCOPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Lavori per la manutenzione dell’impianto sportivo sito nella frazione
Torremuzza in Motta d’ Affermo.
Perizia di variante in corso d’ opera, assestamento somme © rimodulazione

quadro economico

del Registro

Data23/04/2014

L’anno Duemilaquattordici il giorno VENTITRE del mese di APRILE

alle ore 11,30 e seguenti, nella sede Municipale, regolarmente convocata, si & riunita la Giunta

Municipale con I’intervento dei Signori:

presente assente

1) MARINARO NUNZIO GIUSEPPE SINDACO

2) ADAMO SICILIA ' VICE SINDACO

FILIPPO ‘ ASSESSORE L
ASSESSORE
X

5) SICILIANO GRAZIA ‘\ ASSESSORE.

3) ALFER!

4) CONVERSO GIUSEPPE

Partecipa 1l Segretario Comunale Dr. A.Nigrone

11 Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato:

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista 1a legge 8 giugno 1990 n.142 come recepita con L.R. 11 dicembre 1991 n.48;
Vista la L.R. 3 dicembre 1991 n.44;

Vista la L.R. 5 luglio 1997 n.23;

Vista la L.R. 7 settembre 1998 n.23;

v Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
' e Il responsabile del servizio inieressato, per quanto concerne la regolarita tecnica,
« llresponsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;

ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142 come recepita con lart. 1, comma 1, lettera i), della
L.R. n. 48/91 hanno espresso i pareri di cui infra;

Vista la la proposta di deliberazione concernente I’oggetto, predisposta dal Responsabile dell’Area
Tecnica su indicazione del Sindaco, allegata alla presente per farne parte integrante € sostanziale;




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

Proponente: Sindaco
Proposta del Z 3/ 9/4/ Zo #f

OGGETTO: Lavori per la manutenzione dell’impianto sportivo sito nella frazione Torremuzza in
Motta d’ Affermo.
Perizia di variante in corso d’opera, assestamento somme ¢ rimodulazione quadro
economico.

PREMESSO:

CHE con nota prot. 275 del 28.01.2010 il comune di Motta d’Affermo ha chiesto all’Assessorato
Regionale delle Autonomie locali e della funzione pubblica “dipartimento delle autonomie Locali un
contributo straordinario per la somma complessiva di €. 139.004,98 per i lavori di manutenzione degli
impianti sportivi di Motta d’ Affermo e della frazione di Torremuzza.

CHE con D.A. N. 111 del 03.05.2011 I’ Assessorato Regionale delle Autonomie locali e della funzione
pubblica “dipartimento delle autonomie Locali servizio serv. 4 Finanze locali, & stato concesso al
comune di Motta d’Affermo un contributo  straordinario di €. 30.244,00 a condizione del
cofinanziamento del progetto nella misura non inferiore al 10% dell’importo complessivo da parte del
comune,

CHE con delibera di G.M. n. 26 del 06.06.201 1 & stato deliberato di procedere alla rimodulazione degli
interventi previsti e di destinare la somma complessiva di €. 34.244,00 di cui 30.244,00 contributo
regionale concesso ed €. 4.000,00 fondi de! bilancio comunale, per la manutenzione dell’impianto
sportivo sito nella frazione Torremuzza in Motta d’ Affermo.

CHE con delibera di G.M. n. 46 del 19.09.2011 & stato approvato la rimodulazione del progetto
esecutivo dei lavori di che trattasi;

Che con delibera di G.M. n. 34 del 16.07.2013 & stato approvato il progetto esecutivo aggiornato con il
nuovo prezzario regionale 2013, per I’importo complessivo di € 34.244,00 distinti come segue: ;
' I
RIEPILOGO CAPITOLI | | | 1
SOMMANO 1 LAVORI A BASE D’ASTA € 27.389,59“
Oneri sicurezza inclusi nei lavoti {1,585764% sui lavori) 450,28
a detrarre 45028 € 450,28
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 2693931
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
ivail 21% 5.751,81
imprevisti ed arrotondamento < 5% 254,81 i
Incentivi per la progettazione Art. 92 ¢. 5 del D.Lgs. 163/2006 ¢ s.m.i. 2% 547,79
Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L. 300,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 6.854,41 6.854,41
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 34.244,0

CHE ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 11 € 12 de! D.Lgs n. 163/2006 ¢ ss.mm. ¢ ii., i lavori di
cui in oggetto sono stati aggiudicati dal!’lmpresa Mammana Michelangelo con sede in via S. Lucia,
sn. - 98070 Castel di Lucio (ME), per I’importo netto contrattuale di €.20.627,82 derivante
dall’applicazione del ribasso del 25,1000% sul prezzo posto a base d’asta soggetto a ribasso di €.
26.939,31, oltre a €. 450,28 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

CHE con verbale de! 28.01.2014 sono stati consegnati i lavori all’Impresa Mammana Michelangelo;

CHE in data 27/03/2014 ¢ stato stipulato il contratto d’appalto dei lavori di che trattasi tra




' Amministrazione committente © il Sig. Mammana Michelangelo titolare dell’omonima impresa ©
registrato fiscalmente all’ Agenzia delle Entrate di Mistretta in data 1 1/04/2014, n. 41 serie 1.

CHE durante I’esecuzione dei lavori si ¢ resa necessaria redigere una perizia di variante in corso
d’opea, diretta al miglioramenio dell’opera senza alterazione dell’ impostazione, ai sensi dell’ art. 132
del d.lg. n.163 del 12.04.2006 e s.m.d, utilizzando le somme a disposizione dell’ Amministrazione
comunale per imprevisti dall’economia del ribasso d’asta;

CHE in data 08.04.2014 i} Direttore dei lavori ha redatto la perizia di variante in corso d’opera per i
lavori di manutenzione dell’impianto sportivo sito nella frazione Torremuzza in Motta d’ Affermo, per
’importo complessivo di €. 34.244,00.

CHE il comma 1-ter dell’art. 40 del decreto legge 6 Luglio 2011, 98 (come da ultimo modificato
‘; dall’art. 11, comma 1 lett. A ) del decreto legge 28 Giugno 2013 n.76) ha disposto ’aumento
; dell’aliquota IVA ordinaria dal 21% al 22% a decorrere dal 1° ottobre 2013;

RITENUTO di provvedere all’adeguamento del quadro economico del progetto a seguito dell’entrata in
vigore delle nuove disposizioni di Legge; '

RITENUTO di provvedere alla rimodulazione del quadro economico adeguando I’aliquata dell’'IVA
ordinaria dal 21% al 22% utilizzando le economie a disposizione dell’ Amministrazione Comunale;

CHE I’importo complessivo del progetto, a seguito della redazione della sopracitata perizia di variante
in corso d’opera, assestamento somme © rimodulazione del quadro economico risulta quelio di seguito
riportato:

“:
|

i

H

‘ Sommano i lavori € 35.812,434 |
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (0,611228% sui lavori) 214,83

. a detrarre 21483 € 214,831

; Importo dei lavori a base d'asta soggetti 4 ribasso € 35,597,600

: Per ribasso d'asta del 25,1% su curo 35.597.,60 € 8.935,0

! Importo complessivo dei lavori al netto € 26.877.43):

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE :

! jvail 22% 5.913,03

: Incentivi per la progettazione Art, 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 547,79

i Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L. 300,00

! Economia 605,75

| o

§ TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 7.366,57 7.366,57)|.

: IMPORTO COMPLESSIVO DE1 LAVORI € 34,244,000

VISTO il parere favorevole espresso in data 08.04.2014 dal Responsabile del Procedimento;
RITENUTO opportuno doversi procedere in merito;

PROPONE
e Di approvare la perizia di variante in corso d’opera, assestamento somme, ¢ rimodulazione del
quadro economico redatta dalla D.L. ;
0 ¢ Diapprovare n.9 nuovi prezzi introdoiti con la perizia in argomento;
e Di approvare il nuovo quadro economico che di seguito si riporta:

Z RIEPILOGO CAPITOL! 1 I | IMPORTO
: 1 - 35.812,43
Sommano i lavori ) € 35.812,43
Oneri sicurezza inclusi nei lavori {0,611228% sui lavori}) 214,83
a detrarre 214,83 € 214,83
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 35.597.6

Per ribasso d'asta del 25,1% su euro 35.597,60 € 8.935,0




Tmporto complessivo dei lavori al netto € 26.817,43
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
iva il 22% 5.913,03
Incentivi per la progetiazione Art. 92 ¢. 5 del D.Lgs. 16372006 ¢ s.m.i. 547,79
Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L. 300,00
i Economia 605,75
A 11 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 7.366,57 7.366,3 \ {
W L | JMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 34,244,
it |

ot . Di dare atto che la presente variante in corso d’opera, assestamento somme, € rimodulazione del
| 3 quadro economico non comporta nessuna variazione di spesa in aumento ne in diminuzujone
\l b rispefto al progetto approvato con delibera di G.M. n. 34 del 16.07.2013;

¢ Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

et i 1




LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione del 2 3/ g4/ ﬁ 14 del Sindaco, avente per oggetto: Lavori per
Ja manutenzione dell’impianto sportivo sito nella frazione Torremuzza in Motta d’ Affermo.
Perizia di variante in corso d’opera, assestamento somme e rimodulazione quadro economico.

Considerato che la proposta ¢ corredata dai pareri e daila attestazione prescritti dagli art.53 della legge
8 giugno 1990, n.142, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dall’art. 12 comma 1° della L.R.
n. 30/2000, favorevolmente resi dai responsabili degli uffici competenti come da relazioni in calce alla
proposta medesima;

Visto ’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con votazione unanime legalmente espressa € verificata dal Presidente

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta nel testo risultante nella premessa che, unitamente ai pareri su di essa
apposti, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

4’ Affermo.

economico.

DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Lavori per 1a manutenzione dell’impianto sportivo sito nella frazione Torremuzza in Motta

Perizia di variante in cOrso d’opera, assestamento somme e rimodulazione quadro

Il sottoscritto responsabite del servizio finanziario ,
Visto il D.lgs.n® 267/2000, visto il vigente Regolamento di
contabilita, ai sensi deltart.13 della L.R. 03/12/1991, n.44

ATTESTA
Come da prospetto accanto, la copertura finanziaria.
Della complessiva spesa derivante dal presente atto

di€

all'intervento Cap.

competenza residui

L

Somma Sstanziata +
Impegni gia assunti -

Disponibilita attuale

Somma impegnata con il
presente provvedimento €

Somma disponibile

Data

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Al sensi dell'art.1, comma 1, lettera i)
presente proposta

della L.R.11/12/91, n.48, come integrato dall'art.1
di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cul al seguente pr

della L.R. 2371212000, n.30 sulla
petio:

WRESPONSAB!LE DEL Per quanto genegme la regolarita tecnica esptime il segd
SERVIZIO INTERESSATO esﬁé g’
Data Y7 . T A4\ Responsabile
jL RESPONSABILE DI Per quanto conceme 1a regolarita contabile esprime
RAGIONERIA
Dala ..cooooneenmereeinnes || Responsabile ......coooewoenies




'IL PRESIDENTE

Fito N. MARINARO

L’ Assessore Anziano 11 Segretario Generale

Fto G. SICILIANO Fto A. NIGRONE

Copia conforme all’oari?ina]ey'n carta libera per’il‘ ‘;

0L/ 201/,

Motta &’ Affermo 2

"4
11 Sottoscritto Segretario Generale, Visti gli atti d][JfﬁciZ/

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

E’ stata comunicata con apposito elenco ai Consiglieri Comunali ai sensi dell’art.199 comma 3° della L.R. n.

16/63.

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’

_ B’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art.12 comma 1° della L. R. n. 44/91

( decorsi giorni 10 dalla y pubjlicazipne)
E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. n. 44/91
( per dichiarazione di immedlata ecutivitd)

Motta d’ Affermo 2 3/@4(/ @%

7 7
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale,
CERTIFICA
Al sensi dell’art. 11 della L.R.n.44/91 che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio del

Comune per quindici giorni consecutivi dal al
E che contro la stessa non sono stati prodotti a quest’ufficio opposizioni o reclami.

Motta 4’ Affermo

11 Messo Comunale 11 Segretario Generale

L




